

Số: 05 /KH-LĐLĐ

Bình Thuận, ngày 22 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-TLĐ, ngày 11/9/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Kế hoạch số 2185/KH-UBND ngày 19/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tới các cấp công đoàn trên địa bàn tỉnh với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật và trách nhiệm của các cấp công đoàn trong việc thực hiện.
- Thực hiện vai trò của tổ chức công đoàn trong đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Bộ luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội,... phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của người lao động, góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.
- Triển khai thực hiện phải đảm bảo rộng rãi, kịp thời, thống nhất, đồng bộ, sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên của tổ chức công đoàn với các cấp, các ngành, các đơn vị, doanh nghiệp trong thực hiện Luật.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật

1.1. Xây dựng kế hoạch triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.

- Đơn vị chủ trì: Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, các ban thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh; Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

1.2. Tổ chức tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên Cổng thông tin điện tử Công đoàn, trang mạng xã hội, bản tin hoạt động Công đoàn.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Báo Lao động, Tạp chí Lao động và Công đoàn, Cổng thông tin điện tử Công đoàn; Văn phòng, các ban thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh; Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật cho cán bộ công đoàn chuyên trách, đoàn viên công đoàn, người lao động.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tổ chức, Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, các ban thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh; Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành.

- Hình thức: Trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024 và các năm tiếp theo (*sau khi Tổng Liên đoàn ban hành Hướng dẫn về Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở*).

2. Tham gia xây dựng các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; các văn bản của Tổng Liên đoàn về hướng dẫn Công đoàn tham gia xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở

- Tiếp tục tham gia ý kiến trong quá trình xây dựng các văn bản quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Sở Nội vụ chủ trì.

- Tổ chức lấy ý kiến thông qua các hội nghị, hội thảo, khảo sát, đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản.

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, công đoàn cơ sở thực hiện các quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật; báo cáo kết quả thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở định kỳ báo 6 tháng, hàng năm và theo kế hoạch, yêu cầu được cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Đơn vị thực hiện: Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh và các cấp công đoàn trong tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Thanh tra tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. *Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh:* Là bộ phận thường trực, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, biên soạn bài giảng và trực tiếp phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật đến các cấp công đoàn trong tỉnh để triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. *Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh:* Tuyên truyền phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên Cổng thông tin điện tử Công đoàn, trang mạng xã hội, bản tin hoạt động Công đoàn để các cấp công đoàn, đoàn viên, người lao động được biết.

3. *Ban Tổ chức - Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh:* Phối hợp các ban xây dựng kế hoạch và đề xuất, lựa chọn báo cáo viên để tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.

4. *Ban Tài chính Liên đoàn Lao động tỉnh:* Tham mưu, hướng dẫn các cấp công đoàn xây dựng kinh phí tuyên truyền phổ biến theo quy định.

5. *Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh:* Phối hợp với các ban thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này.

6. *Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn cấp ngành:* Xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp tại địa phương, ngành, đảm bảo phổ biến rộng rãi, kịp thời đến các công đoàn cơ sở. Định kỳ 6 tháng, hàng năm đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong tỉnh, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các đơn vị quan tâm, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời liên hệ về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động)./.

(Đính kèm Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Ban QHLD, CSPL TLĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện, CĐ cấp ngành;
- Lưu: VT, CSPL&QHLD.

Hồ Công Dương